Ref. LCA/PLAN/ADMIN/15

2014 年 1 月 17 日

一般財団 神戸すまいまちづくり公社

理 事 長 石 井 陽 一 様

リロングウェ市の持続可能な成長に向けた

「都市計画・開発管理プロジェクト」へのご協力・支援について（お礼）

独立行政法人国際協力機構 JICA の技術協力「都市計画・開発管理（能力向上）

プロジェクト」に係る、貴公社及び神戸市のリロングウェ市及び土地住宅省職員に

対する精力的なご協力・ご支援に心からの感謝を申し上げます。

私どもの政府職員 6 名は、2013 年 12 月 2 日～13 日に渡り実施された「神戸市

技術研修コース」を終え、実り多き成果とともに帰国しました。彼らから、御地で

は暖かいおもてなしを受け、研修内容は「目から鱗が落ちる」有益なものであった

と報告を受けております。彼らは、リロングウェ市の現状を考慮した上で、導入可

能な日本の都市計画及び都市開発の概念を最適に適用するため、神戸で得た知見を

関係機関・関係者へ広めようと計画しています。

また、2012 年以来 3 度に渡り、貴公社及び神戸市から都市経営管理アドバイザ

ー 浜田圭吾 氏率いる専門家チームの派遣に対しても、感謝申し上げます。彼らは、

私たちの非常に大きな支えになられるとともに、私たちの活動に献身的に取り組ま

れています。

今年も、専門家チームがさらに数度来訪して下さるとともに、再び神戸の地にお

いて、私たち政府職員が次段階の技術研修コースに参加すると聞いております。私

たちは、貴職の心からの技術協力により、近い将来、私たちがマラウイ国の「キャ

ピタル・シティ」としてのリロングウェ市を開発できるようになることに、大きな

希望を持ち熱望しています。

終わりに、マラウイにおける「持続可能な計画的都市開発」同様、「市民のより

良い生活水準」を確実なものとするため、貴財団の皆様からリロングウェ市及びマ

ラウイ共和国に対し、さらなる前進的・不可欠なご協力・ご支援を頂けますよう、

お願い申し上げますとともに、深くお礼申し上げます。

敬 具

Richard C.Z Hara

リロングウェ市 最高責任行政官